Ich für meinen Theil gestehe, dass ich gegen Endosmosenversuche, die eine völlig genaue Uebereinstimmung der Resultate angehen, sehr misstrauisch bin. Vierordt. 7)

In experimentis de endosmosi describendis, quis est, qui dubitet, quia omnium primum de methodo, quam in usum vocaveris, disserendum sit; quum methodos quanto exactius accuratiusque pericula institui patiatur, tanto pluris sint aestimanda, quae, eam sequendo, comperies. Ratio; quum mihi adhibendam duxi, illi, qua usus est Jolly 8), omnino similis fuit. Caussae, quibus commotus illa maxime utendum existimaverim, haec sunt, quod primum eventum experimentorum praebet satis certum exactumque, quippe in qua non id agatur, ut volumen, sed ut pondera definiantur, quodque deinde simplicitate sua, qua facile liceat experimenta suscipere, magnam habet commendationem, id quod tironi, qui tantum exigua in promptu haberet subsidia, non potuit, quin esset pergratum. Denique huic methodo hoc laudi tribuendum est, quod aliquam nactus excitationem, fontes, ex quibus errores emanent, magna ex parte obstruere possis. Equidem nonnullas, quamvis non omnino graves, tamen haud aspernandas methodi Jollyanae mutationes, de quibus mox mentionem facturum sum, instituendas censui.

Fistularum vitrearum, quibus utebar, longitudo 58—68 millimetra aequabat, diametros 30—31 millim. erat. Membranae plerumque vesicae urinaeae suillae erant, nonnuquam tamen et pericardiis boum vitulorumque adhibitis. Ut membranae, quam fieri posset, tenuissimae experimentis adhiberentur, mihi ammonium vitulinum comparandum curaveram, quod exsiccatum membranam praebet homogeam, eximia tenuitate excellentem;

7) Archiv für physiolog. Heilkunde. Jahrgang VI. pag. 681.

8) Zeitschrift für ration. Medicin. Bd. VII. pag. 92.

attamen quum tales membranae pressum hydrostaticum non perferrent, brevi earum usum omitendum esse videbam. Ad modum quod spectat, quo membranas tractare solebam, vesicae recentes, modo ex animalibus exemptae, primum adipe qui adhaerebat, denudatae, inde, ut adeps, qui remansisset cultroque auferri nequisset, removeretur, duos vel tres dies in alcohole atque aethere macerabantur. Tum, adipe maxima ex parte sublato, membranae ita inflatae, ut nulla violentior fibrarum extensio fieret, per horas 24 temperatura cubiculari consueta siccabantur. Ut membranas exsiccandas quod attinet, non possum, quin haud dubius sententiam Vierordtii suscribam, qui se narrat 9) semper vesicis urinariis suillis, antea exsiccatis, usum esse vetatque nonnullorum sententiam pro vera haberi, qui, membranas animalium recens mactatorum experimentis faciendis meliores esse, opinati sint. Et equidem quoque membranas recentes, modo ex animalibus exemptas, nec ante experimenta siccatas, duobus maxime incommodis laborare intellexi, quibus membrandarum talium usus fore nullus, cerneretur. Etenim primum perquam sunt, crassae atque inaequales, quo fit, ut processum maximopere retardent, deinde colerrime putrescere solent, id quod semper ante experimentum finitum, plerumque jam horis 40—50 postquam cylindri vitrei in aquam immissi sunt, accidit. Contra membranae, si primum alcohole tractatae, indeque paululum inflatae fuerint, aliquanto minore sunt crassitie, omnibusque suis partibus magis minusve aequales ceruantur, nec non per dies 8—10 continuos in aqua manere possunt, nullis, ne minimis quidem, odoribus putridi vestigiis apparentibus.

Membranae illigatio eodem omnino, quo Jolly usus est, modo fiebat, semperque, membranae utrum pressionem hydrostaticam perferre valeret, necne, explorabatur. Qua in re tamen tanta diligentia, quantum Jolly 10) adhibuit, me non usum esse aperte confiteor, quippe qui, etiamsi interdum horis 24 circumactis parvas animadvertentem aquae guttulas, quas certo cognosce non via pressus marginem illigatam transisse, eandem tamen membranam rursus in usum vocare consuessem. Namque saepius mihi persuaseram talia quoque membrandarum frusta, in quibus, horis 24 clapsis, nullas animadvertissem aquae guttulas, tamen longiore post tempore, ut 48 post horis, aquae guttulis transitum dare, idque non solum pressu 2°, quo in casu

9) l. c. pag. 664.

10) l. c. pag. 97.

Jolly sibi id accidisse ait, sed vel pressione  $\frac{1}{2}$ " exhibita. Quod quum ita sit, ipsius membranae hydroscopicitate et atque attractae evaporatione, ut tales guttulae penetret, evenire crediderim. At si forte guttae majores, passim dispersae vel adco continua aquae copia fistulae incrant, talia membranarum frusta, consentaneum erat, non amplius adhiberi. De evaporatione si quaeras, eam quidem non, Jollyanam rationem secutus, ope fistularum comparatarum (Kontrolröhren) aestimabam, sed alio quovis modo, quantum in me erat, impediēbam. Methodus Jollyana evaporationem prohibēdi, vel potius, ut aptiore utamur verbo, ad calculos vocandi, propter duo incommoda parum probatur. Primum enim id habet incommoditatis, quod fistulae, mera aqua impletae, eisdem, quibus fistulae salia continentes, subjiciendae sunt conditionibus, quodque si quis pericula facilitaverit eodem tempore diversis temperaturae aëris gradibus usus, etiam fistulae comparativae convenienter sunt multiplicandae. Alterum autem incommodum in eo est positum, quod quamvis cylindris exploratoriis usi, tamen nihil certi comperire possumus. Nam salium solutiones, quemadmodum jam Prof. illustriss. Buchheim<sup>11)</sup> affirmavit, alia, atque aqua pura, ratione evaporant. Equidem, ut evaporationem prohiberem; talem inibam viam, ut, postquam cylindros vitreos frustis membranarum instruxeram, alterum cylindrorum orificium obturaculo suberino, hunc adaptato, occluderem. Per id obturaculum duobus locis filum metallicum tenuissimum transmissum erat, laquei formam referens, quod idem cylindro vitreo de unco quodam suspendendo inserviebat, qui uncus vasis vitrei, cui aqua dest. inerat, operculo erat affixus. Quo modo, ne evaporatione fieret, obturaculo suberino convenienti fere omnino impedire contingebat, aëque in cylindro vitreo inclusus, aqua perpetuo intrante, dum processus continuatur, libere per aperturas parvulas, filo metallico relictas, abire poterat.

Priusquam cylindri, membranae frustis instructi, experimentis adhiberentur, eos semper aquam destill. imbibere permisi, ut scilicet cognoscerem, quantum aquae copiam membrana ceterum sicca filumque siccum imbibendo recipere possent. Verumtamen hac in re non possum, quin moneam, imbibitionem perfectam aut saltem prope perfectam demum post horas 10—12, quin etiam longiore post tempore, neque vero, quae clarissimi Jolly<sup>12)</sup> est opinio, jam hora circumacta fieri.

11) l. c. pag. 231.

12) l. c. pag. 79.

Qua in methodo tamen duae res, quae vitiorum errorumque causam adferre queant, videntur haud praetereundae esse silentio. Quarum alteram ipse jam indicavit Jolly<sup>13)</sup>, effectam illam quidem siccatione saepius repetenda, quam ante singulas pensationes fieri oporteat. Sic enim charta bibula substantiae, quae in vesicam intravit, copiam, quamvis perexiguam, auferit, cujus ita nullae partes sunt in diffusionem. Evaporatio inter pensandum ita potest vitari, ut, si quidem necessariam nactus sis excitationem, in singulas pensationes idem temporis spatium impendas. Equidem plerumque dimidia vel una parte sexagesima horae pensationem finiebam. Quo tempore brevissimo, ut mihi saepius persuadendi non deerat occasio, plerumque 3—5 milligrammata evaporant, quorum nimirum in numeris ducenta est ratio. Alterum incommodum, falso Jolly arbitratur, in eo consistere, quod aëris temperatura acquabilis nequeat obtineri; namque temperaturae differentiae 4—2°, quemadmodum infra suo loco demonstrabimus, ad processum eventum momenti sunt admodum exigui atque, si ab ejusmodi varietatibus, quae 4 vel 2° non excedant, discesseris, haud difficile est, dum experimentum durabat, aëris temperaturam acquabilem servare. At altera res, quam erroribus causam praebere diximus, uti mea est opinio, in eo nititur, quod, si membrana, dum processus continuatur, dies 4 vel 5, vel adeo 6—7 in aqua destill. manserit, inter hoc tempus majorem aquae copiam, quam post 10—12 horas, imbibit, eoque paululum relaxata, via mechanica aquam in textura sua includit. Qua de re equidem identidem mihi persuasi, aqua, quae in membranam intraverat, post finem processus diligenter amota fistulae celeriter guttulis, si quae remanserant, liberata, indeque trutinæ imposita, quo facto, fere semper pondus cylindri, cum pondere, quale initio experimenti in prima imbibitione fuerat, comparatum, haud paulo majus apparebat. Quod pondus adauctum, quum non omnibus in casibus sibi constet, sed potius inter milligramm. 50—100 fluctuare possit, sane dubitare non licet, errorum causam asferre, quos difficillimum sit evitare.

Cylindrorum pondus quum primum accrescere desivit, processus plerumque finem jam cepisse cernitur. Verumtamen non omnibus in casibus ita rem scire habere, exploratio chemica certo demonstrat. Nam multis in periculis, horarum 24 spatio post ultimam, pensationem elapso, nulla quidem ponderis

13) l. c. pag. 99.

incrementa observantur, sed aptis substantiis reagentibus in usum vocatis, fluidum turbidatum plane cognoscitur. Qua in re salis relictii copia plerumque 3—5 milligrammata non excedit. Causa autem, qua fiat, ut, quamquam 3—5 milligr. salis in cylindro relicta sunt, nulla exstiterit ponderis incrementa, talis mihi videtur statuenda esse. In initio, quum sal in aqua membranae subducta solvitur solutionemque efficit concentratam, processus summa cum vehementia summoque cum vigore evenit quo magis autem fluidi interioris concentratio imminuitur, eo tardius fit salis atque aquae inter se permutatio. Ita, ut exemplo utamur, uno grammatae natri sulph. in usum vocato, quum processus ad finem vergit, in cylindro 11, 12, quin etiam 13—15 gramm. aquae invenimus, in qua quidem adhuc 5—8 milligr. salis soluta inesse possunt. At ea solutio admodum est diluta, ita ut intra horarum 24 spatium non amplius quam 2—3 milligr. proveniunt, eorum loco perexigua aquae copia in cylindrum transiente. In siccando vero ope chartae bibulae pensandoque, nec non in evaporando, tantum aquae membranae subtrahi potest, ut aquae copia recepta, tantum aliquot milligr. aequans, omnino non cognoscatur atque fistula, ex quo ultima facta est pensatio, nullum ponderis incrementum cepisse videatur. Quod tamen re vera se aliter habet; namque multis in casibus, maxima cautione in exsiccando adhibita celeriterque pensando, contingit, ut cylindri ponderis incrementa eo usque animadvertere liceat, quoad ne exploratio chemica quidem quidquam turbati fluidi monstrare queat.

Exposita sic methodo, qua usus sim, rebusque, quibus errores existere possint, indicatis, cuique confido aequae ac mihi ipsi persuasum fore, solas differentias unius, ad summum duorum centigrammatum rationi adhibita vitio dari posse; differentis aliis majoribus, unum vel complura grammata aequantibus, aliis quibusdam rebus, de quibus infra locus erit, ubi mentionem injiciamus, effectus.

Salia, quae experimentis adhibebam, chemice vel omnino, vel prope mera erant. Fere semper substantiae integrae, subtilissime pulveratae in fistulas immittebantur, paucisque in casibus, quibus salia soluta ad endosmosin vocata sunt, discrete id adnotavimus. Salia ea, quae aquam crystallorum continere solent, antequam periculum susciperetur, hac aqua liberabatur. Sal culinare, natrium sulph. et magnesia sulph. antea calore 110° C. fervelebant, eaque salia, quae aëris temperatura ad-